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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория оптимизации в планировании

вычислений находит широкое применение для эффективного решения

фундаментальных и прикладных задач, обеспечивающих конкурентное

преимущество в научной, производственной, экономической и других сферах

человеческой деятельности. Современные распределенные компьютерные

системы открыли принципиально новые возможности по увеличению

вычислительных мощностей для решения сложных задач. Их характеризуют

хорошая масштабируемость, возможность гибкого управления нагрузкой,

надежность и отказоустойчивость, расширяемость, безопасность и живучесть в

условиях кибератак, природных катастроф и др.

Существует множество различных парадигм реализации распределенных

вычислений, и, как следствие, огромное разнообразие научных и технологических

направлений, от кластеров, добровольных вычислений англ., o untee

co put ng , одноранговых децентрализованных и пи ринговых англ., Peer-to-Peer

– P2P сетей до грид- англ., g d co put ng и облачных технологий англ., c oud

computing). В рамках облачных вычислений пул абстрактных, виртуализованных,

динамически-масштабируемых вычислительных ресурсов, систем хранения

данных, платформ и сервисов предоставляется внешним пользователям по

запросу через Интернет. Хотя распределенные вычисления обладают многими

неоспоримыми преимуществами, они все еще имеют много узких мест, особенно

в области эффективности, безопасности, надежности и т. п.

Подавляющее большинство исследований в области планирования

распределенных вычислений предполагает наличие полной информации о

работах и среде их выполнения. Однако облачные вычисления подвержены

значительной нестационарности во время обеспечения доступа к ресурсам и их

использования. Это создает дополнительные сложности для конечных
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пользователей, поставщиков ресурсов, сервисных провайдеров и систем

планирования.

Объектом исследования в данной диссертации являются задачи

планирования распределенных вычислений, которые, в свою очередь, являются

подклассом более широкого класса, как правило, NP-трудных задач

комбинаторной оптимизации. Ключевое положение планирования вычислений

состоит в том, чтобы сопоставить набор работ с набором ресурсов, рассматривая

один или несколько критериев оптимизации. Как правило, используются два

способа планирования: статическое и динамическое. При статическом подходе

полная информация о работах, характеристиках процессоров, операционных

системах, а также топологии вычислительной системы известна заранее.

Производительность же, например, облачных ресурсов предсказать сложно, т. к.

эти ресурсы независимы, гетерогенны и разделяются множеством пользователей.

Их архитектура, топология, каналы связи и вычислительные характеристики

заранее неизвестны.

При виртуализации ресурсов трудно получить точные знания о состоянии

системы. Кроме того, провайдеры постоянно ищут новые пути модернизации

инфраструктуры и методы управления ресурсами для улучшения характеристик

виртуальной среды и поддержания качества обслуживания англ., Qua ty of

Service – QoS ее пользователей.

Динамическое планирование вычислений, обеспечивающее как

эффективность использования ресурсов, так и преодоление негативных

последствий нестационарности, является одним из ключевых требований к

современным вычислительным системам, что постоянно усиливает внимание к

этой проблематике.

Недостаточная изученность такого рода ситуационного планирования,

несовершенство методов и моделей приводят к существенному

недоиспользованию возможностей вычислительных систем.

Решение для современных гетерогенных распределенных вычислительных

сред в дальнейшем именуемых ГРИД видится в переходе от традиционного
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планирования к новым адаптивным подходам, совершенствующим

существующие стратегии распределения ресурсов и учитывающим

стремительную эволюцию вычислительных средств.

В диссертации рассматриваются роль неопределенности в планировании

ресурсов вычислительных систем и алгоритмы, работающие в условиях

нестационарности, к которой приводят: требование эластичности вычислений,

изменение характеристик машин, виртуализация вычислений при слабой связи

работ с инфраструктурой, на которой они выполняются, динамическая миграция

работ, изменяемость времени предоставления ресурсов, неточность оценки

времени выполнения работ, изменяемость времени обработки и передачи данных

в зависимости от использования ресурсов другими пользователями,

вариативность рабочей нагрузки, разнообразие временных ограничений

обработки директивные сроки , изменение пропускной способности, сбои,

кибератаки и другие явления.

Оптимизация в таких сложных системах должна учитывать не только

производительность и эффективность использования ресурсов, а также

требования пользователей по качеству обслуживания, стоимости услуг, затратам

провайдеров, среднему времени окончания работ, среднему времени ожидания

начала их выполнения и др.

Актуальной научной проблемой, на решение которой направлена данная

работа, является выработка фундаментальных основ планирования

нестационарных ресурсов, их анализ, и разработка новых адаптивных алгоритмов

для различных сценариев.

Использование частных решений, разработанных как для стационарных, так

и для динамических систем, приводит к необходимости существенной доработки

алгоритмов для каждой существующей системы под конкретные условия

использования, что увеличивает расходы и сроки внедрения этих систем.

Необходимо рассматривать подходы к решению с разных сторон: онлайн

алгоритмы, планирование работ в отсутствии достоверной информации о

параметрах системы, самих работах и т. п.

9

Анализ современных тенденций развития планирования ресурсов,

базирующийся на теоретических и практических исследованиях ведущих

российских и зарубежных ученых, позволяет сделать важный вывод, что для

решения этой актуальной проблемы необходим комплексный подход к

построению адаптивных планировщиков и математических моделей,

учитывающих отсутствие точных знаний при формировании плана работ.

Для решения поставленной общей научной проблемы проведена ее

декомпозиция на ряд частных задач, включающих:

 разработку концепции планирования ресурсов в нестационарных

вычислительных средах;

 создание современных моделей и методов планирования и

оптимизации ресурсов в условиях изменяющихся характеристик системы;

 разработку методов динамического планирования с механизмами

адаптации к изменению параметров среды и непредсказуемости рабочей нагрузки;

 создание подходов к построению адаптивных систем планирования

динамически-масштабируемых параллельных работ;

 поддержка механизмов адаптации к многообразию характеристик

работ пользователей и требований к их выполнению с поддержкой разных

уровней обслуживания и стоимости выполнения работ.

Решение этих проблем с помощью широко используемой теории

расписаний и существующих алгоритмов неосуществимо в полной мере, т. к. они

изначально разрабатывались для более стационарных систем.

Планирование работ на мультипроцессорах хорошо изучено в течение

десятилетий. Существует множество результатов исследований различных

вариаций проблемы для одной системы. Некоторые из них дают теоретические

знания, в то время как другие дают рекомендации по реализации реальных

систем.

Успешные теоретические решения в области планирования распределенных

вычислений в гетерогенных средах с помощью аппарата теории расписаний
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предложили U. Schwiegelshohn, M. Yahyapour, A. Garey, A. Graham, J. Lenstra,

D. Shmoys, F. Pascual, D. Trystram, K. Jansen, P. Bouvry, A. Zomaya, F. Werner,

J. Blazewicz, A. Steinberg, E. Pesch, H. Karatza, E. Bampis, M. Pinedo, P. Brucker,

Н. Кузюрин. С. Жук, В. Танаев, Ю. Сотсков, В. А. Струсевич, А. Кононов,

В. Топорков, А. Лазарев и другие авторы.

Теория планирования в ГРИД тесно связана с множественной упаковкой

полос, которая известна как NP-трудная и имеет много реальных приложений.

Машины в ГРИД рассматриваются как полосы, а приложения – как

прямоугольники, высота и ширина которых равны, соответственно, времени

работы и требуемому числу процессоров. При такой постановке задачи решения

ищутся с ориентацией на статические характеристики программно-аппаратной

инфраструктуры и пользовательских приложений. Для таких проблем, получены

теоретические результаты, если время выполнения работ задано, как в оффлайн,

так и в онлайн сценариях. Следовательно, они не могут в полной мере

поддерживать эффективное функционирование в средах с нестационарными

характеристиками.

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о необходимости и

актуальности разработки новых моделей, алгоритмов, и стратегий организации

планирования в ГРИД.

Цель работы состоит в разработке новых стратегий планирования

распределенных вычислений в нестационарных гетерогенных средах,

обеспечивающих эффективное выполнение работ на основе использования

динамического и адаптивного планирования при ограниченном знании о ресурсах

и работах.

Основными задачами для достижения поставленной цели являются:

 анализ современных подходов к планированию работ в

нестационарных вычислительных системах;

 разработка модели ГРИД, не требующей достоверной информации о

параметрах среды и о времени выполнения работ;
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 разработка алгоритмов эффективного планирования независимых

параллельных работ для различных сценариев;

 получение теоретических оценок конкурентных и

аппроксимационных факторов для статического, динамического и адаптивного

планирования с различными критериями оптимизации.

Объектом исследования является планирование работ в распределенных

гетерогенных вычислительных системах.

Предметом исследования выступают модели, алгоритмы и планировщики

выполнения вычислительных работ в ГРИД.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовались

методы теории расписаний, теории алгоритмов, модели управления ресурсами в

вычислительных системах, методы теоретического анализа конкурентных и

аппроксимационных факторов статических и динамических расписаний в

различных сценариях организации вычислений с различными критериями

оптимизации.

Научную новизну диссертации представляют следующие основные

научные результаты, выносящиеся на защиту и расширяющие существующий

базис теории и практики планирования распределенных гетерогенных

вычислений. Все результаты, представленные в данной диссертации, являются

новыми.

 Сформулирована проблема планирования в гетерогенной

распределенной вычислительной системе в условиях ее нестационарности и

предложены подходы к ее решению путем динамической адаптации к изменению

системных параметров.

 Показано, что планирование в ГРИД является более сложной задачей,

чем соответствующее планирование для многопроцессорной системы, а также то,

что хорошо известный списочный алгоритм составления расписаний не может

гарантировать постоянного конкурентного фактора, хотя в случае с

многопроцессорными системами он достигается.
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 Доказано, что граница списочного алгоритма 2
1

𝑚
Гарея и Грэхэма

одновременная подача работ , а также Na oska и Schw ege shohn построение

онлайн расписания , к ГРИД не применима. Поэтому она не может быть

гарантирована никаким полиномиальным алгоритмом, если только не 𝑃 𝑁𝑃.

 Представлены решения для планирования в ГРИД, расширяющие

решения для многопроцессорного планирования. Поскольку обычное списочное

расписание не подходит для ГРИД, представлен подход планирования,

использующий несколько списков работ для каждой машины. В короткой нотации

α | β | γ эта проблема характеризуется как 𝐺𝑃𝑚|𝑠𝑖𝑧𝑒𝑗 |𝐶𝑚𝑎𝑥 и 𝐺𝑃𝑚|𝑟𝑗 , 𝑠𝑖𝑧𝑒𝑗|𝐶𝑚𝑎𝑥, где

α – характеристики машин, β – характеристики работ, γ – целевая функция задачи.

 Разработан алгоритм планирования работ с фиксированной степенью

параллелизма и неизвестным временем обработки, использующий подход «кражи

работ» англ., job stea ng , для которого доказан конкурентный фактор 5 для

онлайн случая и аппроксимационный фактор 3 для оффлайн случая.

 Предложена и проанализирована адаптивная схема планирования

работ с использованием концепции допустимого распределения, которая

исключает определенные машины из набора машин, доступных для назначения

определенной работы. Проанализирована двухуровневая модель ГРИД, которая

интегрирует обе задачи планировщика: распределение параллельных работ с

неопределенными требованиями ко времени выполнения по машинам и

составление локальных расписаний.

 Получены 3-х и 9-ти аппроксимационные, а также 5-ти и 11-ти

конкурентные факторы для алгоритмов, что улучшает и расширяет известные

результаты. Решения по планированию принимаются без точной информации о

производительности узлов и времени выполнения работ. Конкурентный и

аппроксимационный факторы адаптивного алгоритма планирования варьируются

путем изменения коэффициента допустимости.

 Представлено подробное исследование влияния коэффициента

допустимости, включенного в политику планирования, на общую эффективность

13

работы системы. Показано, как коэффициент допустимости может быть

динамически скорректирован для того, чтобы справиться с динамическим

изменением рабочей нагрузки, улучшая конкурентный фактор.

 Представлено новое семейство стратегий планирования, основанных

на двух фазах, которые последовательно сочетают последовательное и

параллельное выполнение работ.

 Предложено планирование работ с неизвестными временами

выполнения, фокусирующееся на регулировании периодов простоя машин в

контексте общей политики списочных расписаний.

 Обобщены известные предельные границы производительности

планирования в наихудшем случае. Введены два дополнительных параметра,

помимо числа процессоров и максимального параллелизма работ,

рассматриваемых в литературе: штраф за распараллеливание работ и коэффициент

регулирования простоя.

 Показано как при регулировании простоя найти компромисс между

более ранним началом распараллеливания когда распараллеливается больше

работ, что приводит к существенным накладным расходам на параллелизацию и

задержкой их распараллеливания когда больше процессоров остаются без

работы до тех пор, пока не будет доступно меньшее число работ. Эта схема

балансирует потребности пользователя с потребностями компьютерной системы.

 Основываясь на моделях реального времени, предложена

оригинальная модель облачных вычислений для выполнения и планирования

работ на основе понятия уровня обслуживания. Используя обозначение трех

полей, проблема может быть описана как |𝑝𝑟 𝑝, 𝑟𝑗,𝑜𝑛𝑙𝑖𝑛𝑒 , 𝑆𝑖|∑𝑣𝑗 или

𝑃𝑚|𝑝𝑟 𝑝, 𝑟𝑗,𝑜𝑛𝑙𝑖𝑛𝑒 , 𝑆𝑖|∑𝑣𝑗, в зависимости от выбранной модели машины. Каждый

уровень обслуживания определяется слак-фактором и ценой за единицу времени

обработки.

 Предложен ряд алгоритмов и проведен конкурентный анализ для

различных сценариев с одним SSL или несколькими MSL уровнями

14

обслуживания, с одной SM или несколькими MM машинами. Для этих

сценариев проанализированы алгоритмы с жадным и ограниченным принятием

работ и получены границы конкурентных факторов.

 Разработан и исследован облачный VoIP планировщик, который

учитывает динамическую рабочую нагрузку, зависящую от числа и типа вызовов

голосовой почты, видео/аудио конференций, передачи изображений и текста, и т.

п. , вариативность времени запуска VM, свойства вызовов, и т. д. Задача

планирования рассмотрена как частный случай динамической упаковки в

контейнеры. Временное существование элементов вызовов при упаковке

является принципиальной новизной данной проблемы. В отличие от стандартной

формулировки, контейнеры всегда открыты, даже если они полностью заполнены,

так как элементы в контейнерах могут быть удалены завершение вызова .

Экспериментальный анализ на реальных данных компании M X o p

телекоммуникационный и Интернет-провайдер, Люксембург показал, что

предложенные алгоритмы с методами прогнозирования нагрузки и

разработанными настраиваемыми параметрами, превосходят известные стратегии,

обеспечивая высокое качество обслуживания и более низкую стоимость и могут

быть эффективно использованы в облачной среде VoIP.

Практическая и теоретическая значимость. Работа носит теоретический

характер. Полученные в ней результаты позволяют понять природу различных

аспектов планирования в распределенных гетерогенных вычислительных

системах в условиях нестационарности, и получить теоретические оценки границ

оптимизации. Предложены новые приближенные алгоритмы с улучшенными по

сравнению с известными в литературе аппроксимационными и конкурентными

факторами.

Применение вышеперечисленных результатов диссертационного

исследования обеспечивает повышение эффективности планирования

параллельных работ в современных вычислительных системах путем его

адаптации к изменению параметров рабочей нагрузки и системы.

Также отметим, что предложенные алгоритмы имеют низкую
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вычислительную сложность, и при этом позволяют получать хорошие

приближенные решения.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов и вклад

диссертанта в развитие соответствующей отрасли знаний подтверждается

цитированием результатов в международных изданиях: 2445 ссылки в Goog e

Scholar (h-index = 25), 1319 ссылки в Scopus h-index = 18).

Основные результаты диссертационного исследования были использованы

в рамках следующих научно-технических работ:

МиноБР – Министерство образования и науки Российской Федерации,

o "Исследование и разработка передовых методов защиты информации,

сохранения конфиденциальности и предотвращения утечки данных при обработке

данных в распределенных средах" Проект 075-15-2020-788 , 2020-2022.

РФФИ – Российский фонд фундаментальных исследований,

o "Методы и алгоритмы сбора и обработки данных Inte net of Th ngs на

основе облачных и туманных вычислительных систем для поддержки

интеллектуальных систем мониторинга и автоматизации "Умный город" проект

20-47-740005 , 2020-2021 гг.,

o "Разработка моделей, методов и алгоритмов календарного

планирования для контейнерных вычислительных ресурсов при выполнении

приложений документооборота в рамках концепции цифрового предприятия"

Проект 18-07-01224 , 2018-2020 гг.

CICESE Resea ch Cente , Мексика,

o "Планирование в Федерации Облаков" #634122 , 2016-2121,

o “Оптимизация ресурсов в Гридах и системах реального времени”

№634107 , 2008-2011 гг.,

o “Проблемы оптимизации ресурсов в кластерах и GRID” #634107 ,

2005-2007.

CONACYT. Национальный совет по науке и технике Мексики, Мексика,

o "Стратегии управления и оптимизации энергосистемных ресурсов с

качеством обслуживания", 2012-2017 гг., – CONACYT #178415,
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o "Многоуровневая иерархия стратегий планирования работ для

вычислительного Грида", 2006. CONACYT #48385.

ANII – Национальное агентство по изучению и инновациям, Уругвай, 2015,

o Сотрудничество с Институтом вычислений Инженерного факультета,

Университет Республики. Уругвай.

FNR – Национальный фонд научных исследований, Люксембург

сотрудничество с Люксембургским университетом, Люксембург,

o "Стратегии управления параллельными работами и их оптимизации в

облаках",

o "Экологически безопасные стратегии параллельного управления

работами и их оптимизация в облачных системах P-2-P".

DAAD – Германская служба академических обменов, сотрудничество с

Университетом Геттингена – Институт вычислительной техники, Геттинген,

Германия,

o "Управление ресурсами в облачных вычислениях",

o "Планирование рабочей нагрузки на двухуровневых архитектурах

Грид".

"Допустимые стратегии выбора ресурсов при двухуровневом планировании

работ для вычислительной среды"

BSC – Барселонский суперкомпьютерный центр, Испания

o "Неопределенность в облачных вычислениях".

INRIA Lille – No d Eu ope, Исследовательский Центр ИНРИА Лилль,

o cha enges of eff c ent esou ce p o s on ng unde Unce ta nty.

Гренобльский университет в Альпах, ИНРИЯ, Гренобль, Франция,

o эффективное распределение ресурсов.

NSF Национальный научный фонд США – CONACYT сотрудничество с

Университетом Южной Калифорнии, Лос-Анджелес, США,

o "Система кэширования времени исполнения I-структуры как

структура данных для параллельных кластерных вычислений", CONACYT

#32989-A , 2001-2004.
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Под руководством Черных А. Н. разработан комплекс программ,

позволяющий исследовать вопросы обеспечения безопасности и надежности

хранимых и обрабатываемых данных в облаках в условиях неопределенности

возникновения технических сбоев и различного рода хакерских атак, состоящий

из:

 «Программа моделирования работы устройств концепции интернет

вещей на базе системы остаточных классов» Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2017660880, дата регистрации 28.09.2017);

 «Модуль оценки рисков безопасности облачных, краевых и туманных

вычислений в условиях вычислительной неопределенности» Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ №2018612694, дата

регистрации 21.02.2018);

 «Среда моделирования адаптивной цифровой фильтрации в системе

остаточных классов» Свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ №2019610639, дата регистрации 15.01.2019 ;

 «Распределенная система надежного хранения и обработки данных в


[…]


BFit_05 0.07 1 0.06 0.02 0.08 0.17 0.05 0.01 0.01 0.01 0

BFit_10 0.03 0.17 1 0.07 0.02 0.11 0.10 0.05 0.02 0.02 0

BFit_15 0.03 0.23 0.28 1 0.05 0.10 0.11 0.10 0.03 0.01 0

FFit 0.21 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

FFit_05 0.33 0.06 0.04 0.02 0.30 1 0 0 0.01 0 0

FFit_10 0.18 0.17 0.09 0.06 0.18 0.38 1 0.06 0.04 0.03 0

FFit_15 0.21 0.29 0.19 0.12 0.21 0.33 0.34 1 0.03 0.06 0

MaxFTFit 0.43 0.42 0.28 0.24 0.46 0.60 0.47 0.38 1 0.09 0

MidFTFit 0.02 0.20 0.31 0.18 0 0.14 0.13 0.08 0.03 1 0

MinFTFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Rand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.01 0.94

RR 0 0 0 0 0 0 0 0.01 0 0 0.90

RR_05 0 0.04 0.04 0.04 0 0 0 0.01 0.01 0.08 0.97

RR_10 0.01 0.13 0.20 0.17 0 0.06 0.06 0.07 0.04 0.28 0.99

RR_15 0.02 0.32 0.39 0.39 0.02 0.11 0.17 0.16 0.06 0.52 0.98

WFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.84

WFit_05 0 0.04 0.02 0.02 0 0.02 0 0.01 0 0.03 0.96

WFit_10 0 0.09 0.15 0.17 0.01 0.05 0.06 0.06 0.03 0.25 0.97

WFit_15 0.02 0.26 0.32 0.32 0.01 0.14 0.16 0.14 0.08 0.45 0.98

Mean 0.128 0.171 0.169 0.140 0.132 0.160 0.13 0.106 0.069 0.142 0.477

Rank 12 19 18 15 14 17 13 9 3 16 20
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BFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.065 18

BFit_05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.074 17

BFit_10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.079 16

BFit_15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.096 14

FFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.061 19

FFit_05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.088 15

FFit_10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.109 11

FFit_15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.139 8

MaxFTFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.218 2

MidFTFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.105 13

MinFTFit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.050 20

Rand 1 0.01 0.09 0.03 0 0 0.05 0.01 0.02 0.107 12

RR 0.52 1 0.10 0.02 0.03 0 0.07 0.00 0.02 0.133 10

RR_05 0.03 0.02 1 0.21 0.11 0.01 0.01 0.19 0.14 0.145 7

RR_10 0.02 0 0.02 1 0.31 0 0 0.01 0.21 0.178 6

RR_15 0 0 0.02 0.01 1 0 0 0 0.02 0.210 3

WFit 0.27 0.41 0.08 0.01 0.02 1 0.09 0.03 0.01 0.138 9

WFit_05 0.42 0.15 0.51 0.20 0.15 0.01 1 0.22 0.15 0.195 4

WFit_10 0.01 0.04 0.06 0.38 0.28 0 0.02 1 0.28 0.194 5

WFit_15 0 0.01 0.02 0.06 0.39 0 0 0.02 1 0.219 1

Mean 0.113 0.082 0.095 0.096 0.114 0.051 0.062 0.074 0.092

Rank 10 5 7 8 11 1 2 4 6

Однако не следует рассматривать только Парето-фронты, когда многие

решения находятся за пределами оптимальных по Парето решений. Это случай

BF t_xx, FF t_xx, RR_xx: хотя Парето-фронты имеют хорошее качество, многие из

сгенерированных решений находятся довольно далеко от них, и, следовательно,

один запуск алгоритма может дать значительно худшие результаты.
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7.8.1 Второй сценарий

Во втором сценарии в качестве тестовых примеров используются восемь

задержек StUp: 0, 45, 90, 90, 135, 180, 225, 270 и 315 секунд [165, 132] для VM и

десять PS: 10, 20, 30, StUp PS = StUp . StUp = 0 представляет собой идеальный

предиктор, поскольку система запускает VM, когда ей это необходимо, предиктор

идеально оценивает нагрузку в предыдущем PI, и он используется в качестве

эталона для оценки производительности других стратегий при нескольких StUp.

Основной целью является анализ деградации качества обслуживания,

присущей StUp, и снижение деградации качества за счет прогнозирования

нагрузки. В таблице 7.25 представлена схема моделирования для второго

сценария. В нем рассматривается 30 рабочих нагрузок по 24 часа без выходных и

праздников.

Таблица 7.25. Настройка моделирования для второго сценария.

Имя Значение

Super Node Cluster 1

Число стратегий: 128

С прогнозом 32

Без прогнозома 96

Число рабочих нагрузок 30

Нагрузка 24 hours

Число кодеков 4

Число вызовов 643,718

VMs StUp 7

Не представлено снижение качества голоса ̅ , поскольку разница между

лучшей и худшей стратегией составляет около 9.292×10
-3

. Проанализируем число

звонков, находящихся в режиме ожидания 𝑐̅ как показатель снижения QoS.
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Проведем совместный анализ двух метрик в соответствии с методикой

средней деградации. Сначала представим анализ арендованных виртуальных

машин ̅ и числа звонков на ожидании 𝑐̅ по отдельности. Затем найдем

стратегию, обеспечивающую наилучший компромисс между ними.

В таблице 7.26 представлены средние значения деградации ̅, 𝑐̅ и их

средние значения для лучших стратегий. Последние четыре столбца таблицы

содержат ранжирование каждой стратегии относительно стоимости поставщика,

качества, средних значений и ранжирования между стратегиями. Ранг ̅ основан

на деградации тарификационных часов. Ранг 𝑐̅ основан на числе звонков на

ожидании. Средний ранг – основан на усреднении двух рангов. Rank – это

относительная позиция всех стратегий, она рассматривает среднее значение Rank

̅ и Rank 𝑐̅.

Таблица 7.26. Деградация и ранжирование для лучших стратегий распределения.

Стратегия Deg ̅ Deg 𝑐̅ Mean Rank ̅ Rank 𝑐̅ Rank mean Rank

NN_FFit_stUp 0.0000 4.1342 2.0671 1 100 127 32

NN_BFit_stUp 0.0084 3.9974 2.0029 2 99 126 32

NN_MaxFTFit_stUp 0.0157 4.4158 2.2158 3 101 128 34

RoC_WFit_s30 0.4455 0.0000 0.2227 105 1 30 36

RoC_MinFTFit_s30 0.5118 0.0000 0.2559 118 1 36 49

RoC_Rand_s30 0.3918 0.0000 0.1959 85 1 21 18

RoC_RR_s30 0.4056 0.0000 0.2028 91 1 22 23

Roc_MinFTFit_s10 0.5253 0.0132 0.2692 121 2 41 53

RoC_WFit_s10 0.4543 0.0132 0.2338 106 2 33 38

RoC_RR_s10 0.4192 0.0158 0.2175 95 3 27 29

Rand_15 0.1731 0.0579 0.1155 64 11 1 12

RoC_FFit_s30 0.0464 0.2026 0.1245 15 28 2 2

RoC_BFit_s30 0.0517 0.2026 0.1272 20 28 3 3

RoC_FFit_s10 0.0425 0.2500 0.1462 9 33 9 1

RoC_FFit_s20 0.0427 0.2474 0.1451 10 32 8 1

RR 0.4222 0.0184 0.2203 97 4 29 32
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Лучшей стратегией для ̅ является NN_FF t_stUp, которая распределяет

вызовы на основе F st F t с временем предсказания, равным StUp. Однако это

вторая худшая стратегия для 𝑐̅. Она имеет тенденцию к увеличению утилизации и

снижению качества. NN_BF t_stUp и NN_MaxFTFit_stUp – вторая и третья

лучшие стратегии в отношении ̅ . Все стратегии используют нейронные сети

для прогнозирования поступления будущих вызовов.

Лучшими стратегиями для 𝑐̅ являются RoC_M nFTF t_s30 где вызовы

помещаются в VM, время аренды которой ближе всего к завершению ,

RoC_Rand_s30, RoC_RR_s30 и RoC_WF t_s30. Они используют RoC для

прогнозирования рабочей нагрузки, а время прогнозирования составляет 30

секунд. Они имеют тенденцию к недоиспользованию виртуальных машин,

уменьшая 𝑐̅, но увеличивая ̅.

Наконец, 28 стратегий улучшают производительность Round Rob n,

учитывая среднее ухудшение ̅ и 𝑐̅. Ранг Round Rob n равен 32, по отношению к

относительному положению всех стратегий, это означает, что, по крайней мере 52

стратегии имеют производительность равную или лучшую, чем эта стратегия.

7.9 Выводы

В данной главе формулируются и исследуются проблемы планирования,

связанные с облачными системами VoIP, с учетом динамической нагрузки, и с

прогнозированием начала использования VM. Бикритериальная модель учитывает

стоимость услуг, выраженную в тарификационных часах для используемых

виртуальных машин, и качество обслуживания, на которое влияют обработка

вызовов и их ожидание на линии.

Проводится комплексное моделирование на реальных данных онлайновых

неклаирвоянтных стратегий планирования с фиксированным порогом

использования для запроса VM, а также стратегий с динамическим
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прогнозированием нагрузки. Результаты экспериментов показывают, что

предложенные алгоритмы могут быть эффективно использованы в облачной

среде VoIP.

Показано, что наши стратегии с прогнозированием нагрузки превосходят

известные стратегии, обеспечивая приемлемое качество обслуживания и более

низкую стоимость. Также проанализирована устойчивость этих стратегий при

изменении времени задержки запуска виртуальных машин для работы с

реалистичными облачными средами VoIP.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа носит теоретический характер. Полученные в ней результаты

позволяют изучить различные аспекты планирования работ в распределенных

гетерогенных вычислительных системах в условиях нестационарности, и

исследовать теоретические оценки границ оптимизации.

Заявленные и представленные выше результаты можно сгруппировать

следующим образом:

 Сформулирована проблема планирования работ в гетерогенной

распределенной вычислительной системе в условиях ее нестационарности для

различных сценариев и предложены подходы к ее решению путем

динамической адаптации планировщика к различным рабочим нагрузкам,

изменениям конфигурации системы и ее параметров.

 Разработаны алгоритмы с гарантированным конкурентным фактором для

онлайн случая и аппроксимационным фактором для оффлайн случая с

использованием подхода динамической "кражи работ" англ. “job stea ng" .

 Разработана двухуровневая модель гетерогенной распределенной

вычислительной системы, которая интегрирует две задачи планировщика:

распределение параллельных работ по машинам и локального планирования.

Решения по планированию принимаются без точной информации о

производительности машин и времени выполнения работ.

 Для снижения влияния неполноты информации и эффективного решения

соответствующей проблемы оптимизации, введен и исследован коэффициент

допустимости англ. “admissible factor” , включенного в политику

планирования. Показано как он может быть динамически скорректирован для

того, чтобы справиться с непредсказуемой рабочей нагрузкой улучшая

конкурентный фактор. Получены теоретических оценки конкурентных и
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аппроксимационных факторов алгоритма улучшая и расширяя известные

результаты.

 Разработана модель планирования с регулированием периодов простоя машин.

Получены новые и обобщены известные предельные границы

производительности планирования в наихудшем случае.

 Разработаны модели планирования облачных вычислений на основе уровней

обслуживания. Проведен конкурентный анализ алгоритмов для различных

сценариев с одним или несколькими уровнями обслуживания, с одной или

несколькими машинами, а также с жадным и ограниченным принятием работ.

 Сформулирован, разработан и исследован облачный VoIP планировщик,

который учитывает динамическую рабочую нагрузку, вариативность времени

запуска VM, свойства вызовов, инфраструктуры, и т. д. Он адаптируется к

поведению VM из-за числа и типа вызовов голосовой почты, видео/аудио

конференций, передачи изображений и текста, и т. п. для предотвращения

снижения качества сервиса.

 Задача планирования рассмотрена как частный случай динамической упаковки

в контейнеры. Временное существование элементов вызовов при упаковке

является принципиальной новизной данной проблемы. В отличие от

стандартной формулировки, контейнеры всегда открыты, даже если они

полностью заполнены, так как элементы в контейнерах могут быть удалены

завершение вызова . Экспериментальный анализ на реальных данных

компании M X o p телекоммуникационный и Интернет-провайдер,

Люксембург показал, что предложенные алгоритмы с методами

прогнозирования нагрузки и разработанными настраиваемыми параметрами,

превосходят известные стратегии, обеспечивая высокое качество обслуживания

и более низкую стоимость и могут быть эффективно использованы в облачной

среде VoIP.
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