ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Черных Андрея Николаевича на тему «Методы и алгоритмы решения задач оптимизации ресурсов в нестационарных распределенных гетерогенных вычислительных средах», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 - математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

А.Н.Черных является известным специалистом в области параллельных вычислительных систем и теории расписаний. В 1975 году он закончил с отличием Севастопольский технический университет, в 1986 году защитил кандидатскую диссертацию по теме «Параллельные вычисления на ассоциативных сетях и автоматическое распараллеливание программ» в Институте точной механики и вычислительной техники АН СССР под руководством А.М. Степанова. Затем он продолжал исследования в Институте точной механики и вычислительной техники РАН, Научном-вычислительном центре РАН, Научном центре СИСЕСЕ, Мексика, Институте системного программирования им. В.П. Иванникова и Южно-Уральском государственном университете.

А.Н. Черных ведет активную научную и педагогическую деятельность и пользуется заслуженным авторитетом среди специалистов в области распределенных и параллельных систем, одним из свидетельств этого являются многочисленные визиты А.Н.Черных в качестве приглашенного профессора в такие известные исследовательские центры как Университет Цинхуа (Китай), Университет Геттингена (Германия), Дортмундский университет (Германия), Барселонский суперкомпьютерный центр (Испания), Центр исследований ИНРИА Лилль – Северная Европа (Франция), Гренобльский Альпийский университет (Франция), Люксембургский университет (Люксембург), Калифорнийский университет Ирвайн (США), Университете Южной Калифорнии (США), Университете Республики (Уругвай) и т. д.

Работы А.Н. Черных пользуются известностью в международном научном сообществе, его индексы цитирования 18 – Scopus и 23 в Web of Science.

Помимо научной и педагогической деятельности А.Н. Черных активно занимается организационной работой и вносит неоценимый вклад на расширение и укрепление международных связей в научной сфере. Он член ряда научных ассоциаций, член программных комитетов и организатор ряда ведущих научных конференций, член редакционных коллегий научных журналов. В течение последних лет он является приглашенным редактором специальных выпусков журнала «Труды ИСП РАН».

Под руководством А.Н.Черных разработан комплекс программ, позволяющий исследовать вопросы обеспечения безопасности и надежности хранимых и обрабатываемых данных в облаках в условиях неопределенности возникновения технических сбоев и различного рода хакерских атак, состоящий из: «Программа моделирования работы устройств концепции интернет вещей на базе системы остаточных классов». Этот комплекс используется при проведении совместных научных исследований, проводимых научными группами в Институте системного программирования им. В. П. Иванникова Российской академии наук,

Северо-Кавказском федеральном университете, Южно-Уральском государственном университете, и др.

А.Н.Черных является одним из основных исполнителей ряда НИР, поддержанных Минобрнауки РФ и РФФИ, выполняемых ИСП РАН. На основе материалов этих НИР в соавторстве с сотрудниками ИСП РАН им опубликовано более 10 статей в международных научных журналах, входящих в Q1 и Q2.

Результаты диссертации А.Н.Черных вносят большой вклад в развитие теории и практики построения и эксплуатации современных распределенных систем. А.Н.Черных является зрелым, высококвалифицированным исследователем и педагогом, имеющим авторитет в международном научном сообществе. Диссертация А.Н.Черных является оригинальным и значимым научным исследованием.

Диссертация А.Н. Черных удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 - математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей, а Черных Андрей Николаевич безусловно заслуживает присуждения ему указанной степени.

Научный консультант
директор ИСП РАН,
академик РАН

02.09.2021г.

А.И. Аветисян